ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN THANH CHƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /UBND-CA

Về việc tăng cường chấp hành pháp

luật về TTATGT đối với cán bộ,

công chức, viên chức, đảng viên

Thanh Chương, ngày 12 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Đảng ủy Thị trấn Thanh Chương;

- Trưởng các tổ chức, cơ quan, đơn vị tại thị trấn;

- Công an Thị trấn;

- Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên Thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

(TTATGT) trong tình hình mới; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đường bộ trong tình hình

mới. Thời gian qua, các ban ngành đoàn thể, lực lượng chức năng trên địa bàn Thị

trấnđã tăng cường triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp với quyết tâm hình

thành “văn hóa giao thông” trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và toàn

dân.

Thực hiện Công văn số 2320/UBND-CAH ngày 11/10/2023 về việc tăng

cường chấp hành pháp luật về TTATGT đối với cán bộ, công chức, viên chức,

đảng viên. Để kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế tối đa việc cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức  trên địa bànvi phạm pháp luật về TTATGT, đồng thời

tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước liên quan công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Ủy ban nhân

dân Thị trấn đề nghị:

1. Trưởng các tổ chức, cơ quan, đơn vị tại Thị trấn Thanh;

- Thường xuyên quán triệt đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT, nhất là thực hiện

nghiêm quy định “đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện giao thông”.

Hình thức quán triệt phù hợp với đặc thù cơ quan, đơn vị, đảm bảo 100% cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức biết và thực hiện nghiêm túc.

- Các tổ chức, cơ quan, đơn vị phải mở hồ sơ theo dõi, đôn đốc thực hiện các

văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, UBND tỉnh, UBND huyện, UBND Thị trấn

và lực lượng chức năng liên quan công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn.

- Tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm pháp luật về

TTATGT, khi bị lực lượng Cảnh sát giao thông gửi văn bản thông báo lỗi vi phạm

đến cơ quan, đơn vị quản lý đều phải xử lý nghiêm theo quy định của Đảng, quy

chế, nội quy của cơ quan, đơn vị; đồng thời công khai thông báo trong các cuộc

2

họp, buổi giao ban đơn vị để làm gương cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức khác.

- UBND Thị trấn sẽ xem xét, đề nghị xử lý nghiêm trách nhiệm liên đới của

người đứng đầu tổ chức, cơ quan, đơn vị nếu có cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức:

+ Vi phạm pháp luật về TTATGT gây ra tai nạn giao thông, nhất là lỗi vi

phạm về nồng độ cồn;

+ Bị lực lượng Công an phát hiện vi phạm trật tự an toàn giao thông và có

văn bản thông báo gửi về cho đơn vị, địa phương quản lý;

+ Khi nhận được văn bản thông báo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức

thuộc quyền quản lý vi phạm pháp luật về TTATGT không chỉ đạo xử lý hoặc xử

lý không nghiêm túc.

2. Giao Công an Thị trấn:

- Chủ trì giúp UBND Thị trấn theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện của

các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Tham mưu Đảng ủy, UBND Thị trấn tổ chức Hội nghị quán triệt văn bản

chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, UBND tỉnh, UBND huyện, UBND Thị trấn và lực

lượng chức năng liên quan công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm giúp UBND Thị trấn mở sổ theo dõi, đôn đốc thực hiện

các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, UBND tỉnh, UBND huyện, UBND Thị

trấn và lực lượng chức năng liên quan công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn.

- Tổ chức lực lượng công an Thị trấn phối hợp với các lực lượng chức năng

thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn; duy trì

và tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý kịp thời, đúng quy định đối với

các hành vi vi phạm, đặc biệt là các vi phạm về nồng độ cồn khi điều khiển

phương tiện, quá trình xử lý phải tuyệt đối thượng tôn pháp luật “không có vùng

cấm, không có ngoại lệ”; mọi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lục lượng

vũ trang vi phạm pháp luật về giao thông phải được thông báo đến cơ quan, đơn vị

nơi công tác, học tập và địa phương nơi cư trú để phối hợp xử lý và nâng cao hiệu

quả công tác tuyên truyền.

 3. Công chức Văn phòng - Thống kê:

- Chủ trì tham mưu UBND Thị trấn tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất việc

thực thi nhiệm vụ, công vụ; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán

bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động tại các tổ chức, cơ quan, đơn

vị trên địa bàn.

- Phối hợp với Công an Thị trấn thống kê các trường hợp cán bộ, công chức,

viên chức vi phạm báo cáo UBND Thị trấn; đồng thời theo dõi làm căn cứ tham

mưu đánh giá, xếp loại, bình xét phân loại thi đua, khen thưởng theo quy định.

4. Các cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên trên địa bàn Thị trấn:

3

Chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về TTATGT, nhất là thực hiện

nghiêm quy định “đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện giao thông”.

Nhận được Công văn đề nghị các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

 Nơi nhận:
- UBND huyện (để b/c);

- Công an huyện (để b/c);

- Thường trực Đảng ủy, HĐND tt (để b/c);

- Như kính gửi;

- Lưu: VP.; CATT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Tưởng Đăng Hào

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T16:51:54+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T16:52:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tưởng Đăng Hào<haotd.thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T17:02:52+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-12T17:03:00+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị trấn<thitran@thanhchuong.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!